à abordagem abrangente e participativa do programa, reforçando seu compromisso em educar, 

envolver e empoderar a comunidade, visando uma abordagem mais consciente, segura e 

sustentável em relação ao meio ambiente. 

O PREALG desde a sua criação já atendeu um quantitativo total de público geral de 

600.054 (seiscentas mil e cinquenta e quatro) pessoas. 

Em 11 de março 2020 foi decretado o início do fechamento das escolas públicas por 

causa da Pandemia COVID-19, motivo pelo qual também foi determinada a paralisação das 

atividades do PREALG e posteriormente redistribuição da equipe nas diversas modalidades de